RESOLUÇÃO SESA nº 0328/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que determina a Resolução 262/98,

RESOLVE:

Artigo 1º   Alterar a RESOLUÇÃO SESA Nº 319/2007, homologando os seguintes nomes,
como representantes das Instituições que compõem o Comitê Estadual de Prevenção da
Mortalidade Infantil, até março de 2011:

Associação Brasileira de Enfermagem – ABEN/PR
Titular: Patrícia Julimeire Cunha
Suplente: Silvana R. R. Kissula Souza

Secretaria Municipal de Saúde de Curitiba – SMS / Setor de Epidemiologia
Titular: Mônica Deorsola Xavier Negri
Suplente: Célia Regina P. Battaglin

Secretaria Municipal de Saúde de Araucária – SMSA / Setor de Epidemiologia
Titular: Sílvia Helena dos Santos Gajardoni Farges
Suplente: Carmem Adriana Vitaca Cordeiro

Conselho Regional de Medicina – CRM/PR
Titular: Donizetti Dimer Giamberardino Filho
Suplente: Maurício Marcondes Ribas

Escola de Saúde Pública do Paraná – ESPP/SESA
Titular: Arlene Bernini Fernandes Muzzolon
Suplente: Rachel Sovinski Picanço

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

Faculdade Estadual de Educação, Ciências e Letras de Paranavaí – FAFIPA /
Departamento de Enfermagem
Titular: Tereza Maria Mageroska Vieira
Suplente: Silvania Maria de Souza Dias

1
Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR / Departamento de Medicina / Pediatria
Titular: Evanguelia Athanasio Shwetz
Suplente: Maurício Marcondes Ribas

Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR / Departamento de Enfermagem
Titular: Wanderley Silvano Woss
Suplente: Karina Turra

Fundação Nacional de Saúde – FUNASA
Titular: Maria das Graças Serafin
Suplente: Kamila Koslosk

Hospital de Clínicas – HC/UFPR / Departamento de Enfermagem
Titular: Marli Godinho Suczech

Hospital Maternidade Alto Maracanã
Titular: Ruth de Oliveira Alves
Suplente: Eduardo Adratt

Organização Não Governamental Criança Segura
Titular: Ingrid Stammer

Pastoral da Criança
Titular: Beatriz Fanucchi Gaia
Suplente: Vera Lúcia Ledur de Moura

Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promoção Social – SETP
Titular: Rosana Aparecida Dias de Macedo
Suplente: Sílvia Lourdes Lemos

Sociedade Paranaense de Pediatria
Titular: Chang Yen-Li Chain
Suplente: Daniela Mori Branco

Superintendência de Política de Atenção Primária em Saúde – SPP/SESA

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

Titular: Rossana C. X. F. Vianna
Suplente: Janine Trompczynski

Superintendência de Vigilância em Saúde – SVS/SESA
Titular: Sônia Maria Soares dos Santos
Suplente: Eliane Mara Cesário Pereira Maluf

Universidade Federal do Paraná – UFPR / Departamento de Enfermagem
Titular: Verônica de Azevedo Mazza
Suplente: Rita de Cássia Melão de Morais

2
Universidade Federal do Paraná – UFPR / Hospital de Clínicas / Departamento de
Pediatria
Titular: Antonio Carlos Bagatin
Suplente: Ana Lúcia Figueiredo Sarquis

Universidade Estadual de Ponta Grossa UEPG / Departamento de Enfermagem
Titular: Lídia Dallgalo Zarpellon
Suplente: Erildo Vicente Muller

Universidade Estadual de Maringá – UEM / Departamento de Enfermagem
Titular: Thaís Aidar de Freitas Mathias

Universidade Estadual de Londrina – UEL / Departamento de Enfermagem
Titular: Rosângela Aparecida Pimenta Ferrari
Suplente: Edilaine Giovanini Rossetto

Universidade Estadual do Centro Oeste – UNICENTRO / Departamento de
Enfermagem
Titular: Alexandra Bittencourt Madureira
Suplente: Helena Ângela de Camargo Ramos

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE / Departamento de
Enfermagem
Titular: Alcy Aparecida Leite Souza
Suplente: Claudia Silveira Viera

Artigo 2º   Referendar como Presidente do Comitê, em conformidade com o Regimento
interno, Evanguelia Athanasio Shwetz, até março de 2011, segundo mandato.

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

Artigo 3º   Referendar como Vice-presidente Sônia Maria Soares dos Santos, até março de
2011.

Artigo 4º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Curitiba, 28 de julho de 2009.

Gilberto Berguio Martin
Secretário de Estado da Saúde

3

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br